
 
COMUNE DI BANARI 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 291/74 DEL 28-07-2025 
 

OGGETTO::     Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di n.1 posto di Istruttore amministrativo - Area 
degli Istruttori. Ammissione dei candidati e determinazione di 
espletamento della prova preselettiva. 

  

 
VISTO lo Statuto Comunale;  
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 10 del 23.12.2024 di conferimento delle funzioni 
di Responsabile del Settore Finanziario – Amministrativo ex artt. 107 e 109 D. Lgs. 
n.267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’articolo 16, comma 2, 
lettera a) del CCNL 16.11.2022; 

DATO ATTO  che l’art. 9 co. 3 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi prevede che il Responsabile del competente Settore sia sostituito, in caso di 
assenza o impedimento, da altri Responsabili di Settore, secondo l’ordine di priorità ivi 
indicato; 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dalla Responsabile del Settore 
Finanziario-Amministrativo circa l’impedimento ad istruire ed adottare atti nel 
procedimento inerente il concorso pubblico in esame e circa l’assunzione dell’incarico 
di Presidente o componente della Commissione esaminatrice, per impedimento 
dovuto alla sussistenza di situazione di incompatibilità con n. 1 candidato; 

PRESO ATTO altresì di analoghe dichiarazioni resa dalla Responsabile del Settore 
Tecnico-Vigilanza e dalla Responsabile del Settore Socio-Culturale, per impedimento 
dovuto alla sussistenza di situazione di incompatibilità con alcuni candidati; 

RITENUTO, a garanzia dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
che sussistano valide ragioni per dispensare i predetti Responsabili dall’istruire ed 
adottare atti nella procedura concorsuale in esame e dal far parte della relativa 
Commissione Esaminatrice, con conseguente assunzione di tali adempimenti in capo 
al sottoscritto; 

RICHIAMATI: 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.74 

del 28-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato 2025/2027 approvato con 
Delibera del Consiglio comunale n.32 del 18.12.2024; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio 
comunale n.33 del 18.12.2024; 

 il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n.6 del 22.01.2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, approvato con 
Delibera della Giunta comunale n.12 del 12.02.2025, dove si prende atto della 
cessazione per dimissioni del dipendente, Istruttore amministrativo, assegnato 
trasversalmente ai settori Tecnico-Vigilanza e Socio-Culturale e si prevede la 
copertura del posto a tempo pieno e indeterminato, nel secondo semestre 2025, nel 
rispetto della normativa sul diritto alla conservazione del posto di cui all’articolo 25 
CCNL 16.11.2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio comunale n.14 del 04.06.2025 di approvazione del 
Rendiconto della gestione 2024 e il conseguente ricalcolo della capacità assunzionale 
approvato con Delibera della Giunta comunale n.34 del 04.06.2025; 
DATO ATTO che si è provveduto con nota prot. n.1051 del 09.04.2025 ad attivare la 
procedura di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. n.165/201 e che la stessa ha avuto esito 
infruttuoso; 
VISTO il Bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di un posto di 
“istruttore amministrativo” – Area degli istruttori (ex categoria c) a tempo pieno e 
indeterminato”, approvato con Determinazione della Responsabile del Settore 
Finanziario – Amministrativo n. 65  del 18.06.2025 e pubblicato per trenta giorni 
consecutivi sulla piattaforma Inpa, oltre che all’Albo on line del Comune e sul sito 
comunale – Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di concorso; 
RICHIAMATI in merito: 

- il D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 
2022 n. 79, che ha inserito l’articolo 35-ter nel D.lgs. n. 165 del 2001, per 
disciplinare il ricorso al nuovo Portale unico del reclutamento; 

- il comma 2-bis dell’art. 35-ter del sopraccitato D.lgs. n. 165/2001 per cui, a 
decorrere dall’anno 2023, la pubblicazione delle procedure di reclutamento 
nei siti istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le 
amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione 
delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- l’art. 3, comma 2, lettera a), del DPR n. 487/1994 “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”, come da ultimo modificato con D.P.R. 16 
giugno 2023 n. 82, per cui il bando di concorso deve contenere il termine di 
presentazione della domanda, non inferiore a 10 e non superiore a 30 giorni 
dalla pubblicazione del bando sul Portale, e le modalità di presentazione delle 
domande attraverso il medesimo Portale; 

- il Decreto del Ministro per la PA del 3 novembre 2023, recante le 
caratteristiche e le modalità di funzionamento del Portale unico del 
reclutamento, adottato ai sensi dell’art. 12 del D.L. 13/2023 convertito in 
Legge 41/2023 in sostituzione del precedente decreto del Ministro della 
Pubblica amministrazione del 15 settembre 2022; 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.74 

del 28-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

 
RICHIAMATO l’articolo 4 del Bando di concorso, che prevede la presentazione delle 
istanze con decorrenza perentoria dalle ore 19.00 del 18.06.2025 ed entro il termine di 
30 giorni (ore 23.59 del 17.07.2025); 
 
PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle istanze sul Portale InPa 
presso il Dipartimento per la Funzione Pubblica, risultano essere state presentate 
complessivamente n. 201 domande, di cui 4 presentate prima della pubblicazione del 
bando di concorso sul portale InPA, ossia antecedentemente alle ore 19.00 del 
18.06.2025 e che 8 candidati non hanno provveduto al versamento della tassa di 
concorso di € 10,00; 
 
RAMMENTATO CHE  

 l’art. 12  del bando di concorso prevede, in conformità alla disciplina di cui al 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, la facoltà di 
esperire prima della prova scritta, nel caso in cui il numero delle domande 
presentate sia superiore a 60, una prova preselettiva sulla base di test bilanciati 
da risolversi in tempo predeterminato vertenti sulle materie oggetto del 
concorso), ad esito della quale saranno ammessi alla prove scritta i candidati 
collocati nelle prime venti posizioni e  pari merito col ventesimo classificato; 

 
 l’art.  12 citato prevede inoltre che, nel caso in cui si disponga l’espletamento 

della prova preselettiva, la verifica documentale sui requisiti dichiarati dai 
candidati venga effettuata soltanto dopo la prove preselettiva e per i soli 
candidati classificatisi entro il trentesimo posto (e pari merito), fermo restando 
che la prova preselettiva è unicamente finalizzata a determinare il numero dei 
candidati da ammettere alla prova scritta, non concorrendo il punteggio in essa 
conseguito alla definizione del punteggio finale del concorso; 

 
RITENUTO pertanto, dato l’alto numero delle istanze che comporterebbe tempi di 
gestione della prova scritta oltremodo lunghi per la Commissione, di dover disporre 
l’espletamento della prova preselettiva, secondo le modalità che verranno definite, in 
conformità al bando di concorso ed al vigente Regolamento organico, dalla nominanda 
Commissione d’esame; 
 
RITENUTO altresì di stabilire che non abbia luogo la prova preselettiva e si proceda 
immediatamente alla prova scritta, qualora il numero dei candidati presenti alla prova 
preselettiva sia pari o inferiore a 60;   
 
VISTO l’articolo 20, comma 2-bis, della Legge n.104/1992, che prevede non siano 
tenute a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista, le persone affette da 
invalidità uguale o superiore all’80%; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto detto, di: 
 

 non ammettere alla procedura concorsuale i candidati che hanno inviato la 
candidatura prima delle ore 19.00 del 18.06.2025, individuati dal codice 
identificativo inPA nell’allegato A al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 esonerare dalla prova preselettiva e, pertanto, ammettere direttamente alla 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.74 

del 28-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

prova scritta, i candidati che si trovano nella condizione prevista nell’articolo 20, 
comma 2-bis, della Legge n.104/1992, individuati dal codice identificativo inPA 
nell’allegato B al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 ammettere alla prova preselettiva n.194 candidati, individuati dal codice 

identificativo inPA nell’allegato C al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale, precisando che n.8 candidati inseriti in tale elenco ed identificati col 
codice “RIS” vengono ammessi con riserva, precisando che qualora non 
intervenga la regolarizzazione del pagamento della tassa di concorso in 
momento antecedente l’inizio della prova preselettiva, si procederà 
all’esclusione; 

RICHIAMATI:  
− il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.mm.ii. 
− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
− il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
− il D.P.R. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
− il D.lgs. n. 196/2003, il D.lgs. 10/08/2018, n. 101 e il Regolamento Europeo in 

materia di protezione dei dati personali n. 679/2016, per quanto attiene alla 
protezione e al trattamento dei dati personali; 

− il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice pari opportunità” e s.m.i.; 
− il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28/06/2023 

(“Competenze trasversali personale non dirigenziale”); 
− le disposizioni di legge e contrattuali applicabili; 

 
VISTE: 

- la Legge n. 190/2012; 
- il D.lgs. n. 33/2013;  
- la Legge n. 241/1990; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DISPORRE, per le motivazioni di cui alla premessa, che, nell’ambito del 
concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 
n. 1 posto di Istruttore amministrativo – Area degli Istruttori (ex cat. C1), venga 
espletata la prova preselettiva per i candidati ad essa ammessi, come consentito 
dall’art. 12 del bando di concorso, in conformità alla disciplina di cui al vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ad esito della quale verranno 
ammessi alla prova scritta, i candidati collocati entro la trentesima posizione ed a pari 
merito col trentesimo classificato; 
 
2. DI STABILIRE che non abbia luogo la prova preselettiva e si proceda 
immediatamente alla prova scritta, qualora il numero dei candidati presenti alla prova 
preselettiva sia pari o inferiore a 60; 

 
3. DI NON AMMETTERE alla procedura concorsuale i candidati che hanno inviato la 
candidatura prima delle ore 19.00 del 18.06.2025, individuati dal codice identificativo 
inPA nell’allegato A al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.74 

del 28-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 5 

 

 

4. DI ESONERARE dalla prova preselettiva e, pertanto, ammettere direttamente alla 
prova scritta, i candidati che si trovano nella condizione prevista nell’articolo 20, 
comma 2-bis, della Legge n.104/1992, individuati dal codice identificativo inPA 
nell’allegato B al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
5. DI AMMETTERE alla prova preselettiva n.194 candidati, individuati dal codice 
identificativo inPA nell’allegato C al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale, precisando che n.8 candidati inseriti in tale elenco ed identificati col 
codice “RIS” vengono ammessi con riserva, precisando che qualora non intervenga la 
regolarizzazione del pagamento della tassa di concorso in momento antecedente 
l’inizio della prova preselettiva, si procederà all’esclusione; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto fino all’espletamento delle prove: 
 

 all’Albo pretorio del Comune; 
 sul sito internet dell’ente – Amministrazione Trasparente - nella sezione “Bandi 

di concorso”; 
 sul Portale unico del reclutamento (www.InPA.gov.it); 

 
7. DI DARE ATTO: 
 

 che il sottoscritto Responsabile, con la firma riportata in forma digitale, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta 
la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 e smi; 

 che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Banari è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri 
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché 
degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di 
comportamento. 

 
 
 
 
 
  



 SETTORE 
FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO n.74 

del 28-07-2025 COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 6 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Giuseppe Manca 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
   Responsabile di Servizio 
  Giuseppe Manca 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


